ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«27» февраля 2020 г. № QQ Д ~

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель —  Е.А. Маковецкий.

Секретарь —  Т.А. Балакирева.

Присутствовали: 8 из 13 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры музеологии
А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин; профессор Кафедры русской
философии и культуры Е.Г. Соколов; доцент Кафедры истории западноевропейской и русской
культуры О.Б. Сокурова; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов.

Участвовали дистанционно: старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере
философии и социальных наук А.Г. Четверикова; директор АНО «НИИ Стандартизации музейной
деятельности» В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения и
формирования фонда оценочных средств промежуточной аттестации, обсуждение отчетов
Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

2. О кандидатурах в составы ГЭК.

3. О составах апелляционных комиссий.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики
проведения и формирования фонда оценочных средств промежуточной аттестации, обсуждение
отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

Основание: Приказ первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от
16.12.2019 № 12317/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  сообщил членам УМК о том, что Комиссией контроля качества
образовательной деятельности был проведен анализ рабочих программ дисциплин (модулей),
практик и фондов оценочных средств по основным образовательным программам бакалавриата,
магистратуры и подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты. По итогам проведенной работы был сформирован]

отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности, который был направлен членам
УМК по корпоративной электронной почте 25.02.2020 для ознакомления (Приложение №1).

Обратил внимание членов УМК на рекомендацию Комиссии контроля качества образовательной
деятельности:

- при актуализации РПД обратить внимание на пункт 3.4.1, в котором должно присутствовать не
более 5 источников, доступных по электронным ресурсам Научной библиотеки им. М. Горького
СПбГУ http://www.library.spbu.ru/ (режим доступа необходимо указывать обязательно).

Спросил, есть ли замечания или предложения по отчету Комиссии контроля качества
образовательной деятельности (Приложение №1).

Предложил проголосовать по вопросу утверждения отчета Комиссии контроля качества
образовательной деятельности (Приложение №1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности
(Приложение №1) и принять к использованию в работе рекомендацию Комиссии контроля качества
образовательной деятельности о формировании пункта 3.4.1 РПД.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК.

Основание: Приказ первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от
14.11.2019 № 11312/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий —  сообщил, что на основании предложений координаторов
государственной итоговой аттестации году был сформирован список потенциальных членов
Государственных экзаменационных комиссий (далее - ГЭК) по основным образовательным
программам бакалавриата и магистратуры по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты для Государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) 2020 года (Приложение №1).
Данный список был направлен членам УМК 25.02.2020 по корпоративной почте для ознакомления.

Задал вопрос о том, есть ли замечания или предложения по списку потенциальных членов ГЭК по
основным образовательным программам бакалавриата и магистратуры по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты для ГИА 2020 года (Приложение № 1).

Замечаний или предложений не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению список потенциальных членов ГЭК по основным
образовательным программам бакалавриата и магистратуры по УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты для ГИА 2020 года (Приложение № 1).

3. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

Основание: Приказ первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от
14.11.2019 № 11312/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий — сообщил, что на основании предложений координаторов ГИА были
сформированы составы апелляционных комиссий по основным образовательным программам
бакалавриата, магистратуры и подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты для ГИА 2020 года (Приложение №2).
Список кандидатур в составы апелляционных комиссий был направлен членам УМК 25.02.2020 по
корпоративной почте для ознакомления.

http://www.library.spbu.ru/

Задал вопрос о том, есть ли замечания или предложения по составам апелляционных комиссий по
основным образовательным программам бакалавриата, магистратуры и подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты для ГИА 2020 (Приложение №2).

Замечаний или предложений не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению составы апелляционных комиссий по основным
образовательным программам бакалавриата, магистратуры и подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты для ГИА
2020 года (Приложение №2).

Председатель

Секретарь Т.А. Балакирева

Е.А. Маковецкий